Eccles 37. In multis escis erit infirmitas.

Eccles 31. Vigilia, cholera, & tortura viro infrunito.

Job 20. Cum satiatu<sup>s</sup>, fuerit arctabitur, astuabit, & omni dolor irruet super eum.

Galenus apud D Hieron. ad Lettam. quorum vita &  
sagina est, nec posse diu vivere, nec sanos esse, inquit.

Horat. serm. lib. 2 Satyr. 2. — at simul assis

Miscueris elixa, simul conchylia turdis,  
Dulcias in bilem vertent, stomacho q<sup>u</sup> tumultum  
Lenta feret pituita; vides ut pallidus omnis  
Cena defurgat dubia? quin eo p<sup>ri</sup>us onustum  
Hesternis vitis, animum quoq<sup>ue</sup> pragauat una  
At q<sup>u</sup> offigit humo diuina particulam aura.

Vix equidem licio, an veræ siliquæ, quas porci comedunt, in Africa aut alibi tantum noceant sebiorū hominum sanitati, quam metaphorice istæ siliquæ (intelligo excessus in cibo & potu) Epicuri porcioū vescudini obsunt.

10. Juxta quorundam prædictorum opinionem per Honores  
siliquas honores ac ventosæ mundi dignitates notan-  
tur. Bonè Deus, ad hos designat ados, quid potuit Chri-  
stus Dominus convenientius ponere, quam metapho-  
ricas has siliquas? hæ etenim magis onerant quam im-  
plent, & honores (vti dicitur) nonne excruciant potius Regnum  
quam honorant? Non honor est sed onus, dicit Prover. splendida  
biuum: certe & vulgo appellantur onera. Vnus liquidē seruitus.  
curam puerorum, alter Episcopatus habet, iste Abba-  
tie, hic Reipub. &c. Meminist. (Docti) quod Phœbus  
filio suo insipienti responderit, dum igneum solis cur-  
rum regere expertij, pñnam esse non honorem hunc  
dirigere currum

— vero nomine pñna.

Non honor est: pñnam Phaëton pro numere posces. Similiter Dominus Iesus duobus discipulis primatus  
cupidis dixit; Nescitis quid petatis: Præterea siliquæ in-  
gentem edunt stricatum sciuicem collidentes, intus

.3. E:

lic. Sen.

lib. 15 cap. 1.

I.

Ouid. lib.

2. Messale

*Matt. 20.*

2.

tamen aut nihil aut parum habet. Quo enim sunt  
ciiores, leuiores ac inaniiores, eo maiorem excitantem  
num. eodem plane modo dignitatum & officiorum  
mina, uti Imperatoris, Regis, Ducis, Principis, Gove-  
natoris, Prælati, aërem ipsum feriunt & aures repli-  
can se autem nil nisi crepitus, sonitus, nugaq; canora.

*Horat. in  
arte.*

3.

Interiora filiuarum non æquè ac exteriore  
unt; interiora statum ac dignitatum solicitudines, pa-  
mores, inuidias, pericula, computeum rationum Deo-  
dendæ, & post imperium iu plurimos exercitum clau-  
damnationis quādoq; ob alterius culpam continent.  
Grana itaque filiuarum intus amara exterius dulca.  
Salutari Rabbi, ab omnibus coli, filiuarum exte-  
ra sunt ac spicæ se gerunt: quid enim honores, digni-  
ties, nisi bona exteriora & spicæ istis simillima? Bona  
fortuna ludibria, ne sua quidem putavit, que nos etiam  
pellamus bona dicit Cicerio.

Siliquæ igitur omnes vanæ, vacuæ, fallaces, (gra-  
dior ut fatus siliquis fallacibus esset inquit Virgilus. No-  
tate siliquis fallacibus) & sane quid vanius fingi potest  
istis honoribus fundatis super ipsammet vanitatem  
*Eccles. I.* Vanitas vanitatum, & omnia vanitas dicit Ecclesiastis  
de siliquis multis, de nullis tamen magis, quam de va-  
nis mundi honoribus.

*De ventre  
memoria.*

Quinam  
peccato-  
res ventrē  
memoria  
filiquis  
replent.

ii. Quod si venter animæ rationalis sit memoria  
(quaæ actiones præteritas, ut cibos comedtos & rumi-  
natos corporis venter concoquit) hocce desiderium  
implendi ventrem siliquis, nonne significat Peccatores,  
dum actu carnalibus suis desiderijs assuetis, vel (si non  
assuetis) intellectis tantum frui querunt? dum studet  
memoriam ad minimum vanis cogitationibus volop-  
tatum præteritarū vere habitarum vel etiam somnijs  
& nocturnis phantasmatibus quandoque voluntari  
de die sibi imaginatarum & exhibitarum id equider  
crediderim. Etenim senes fouentes in antiqua caue  
(ut dicitur) auem pullum stolidi ac mundi inutilia po-  
dera, tamē reminisci conatur delectationis ergo stu-  
titiarum præteritarum. quibus dictum Poëta Com-  
lij Galli aut (ut alijs placet) Maximiani optimè co-

venit, dicit autem Cornel. Gall. eleg. 2.

*Ante oculos statuunt primi anni temporis actus.*

*Atq[ue] in prateritum luxuriantur opus.*

Et post pauca:

*Si modo non possum, quondam potuisse memento.*

Ibidem;

*Nil de transactis quod memoretur erit?*

Et eleg. 4.

*Et peccare senem non potuisse pudet.*

Reperiuntur & alij, qui non solum intus peccata preterita ruminant atque in tantum quantum valent recordantur, sed eadem in carminibus, canticis, triumphis celebrant magnæ instar victoriæ. Nonne aliquando legistis triumphum impudicum Quid j, postquam frutus esset Corynna?

*Ite triumphales circum mea tempora lauri.*

Quare Ovidi quare?

*Vicimus in nostro est, ecce Corynna, finis.*

*Hac est praecipuo victoria digna triumpho,*

*In qua, quacunq[ue] est, sanguine preda caret.*

Nonne erat velle viuere fili quis, ita in peccatis commissis sibi complacere?

Nonnulli, inter quos & S. Augustinus, dum esset iunior, etiam de his, quæ minime fecerunt, apud sodales gloriantur, quo in malitia nullo sunt inferiores. Quidā turpia & voluptuosa desiderant somnia, ut his memoriā recrēent, tanta cum voluptate, ac si vere hæc illis contigissent.

Alij memoriam suam tintam volunt imaginibus nescio quibus nocuarum voluptatum (res certe propria stultis virginibus & omnibus similia desiderantibus, qui actu nunquam, sed tantum per phantasmatā memoriam replent sine villa fruitione.)

Sunt & alij, qui picturis nescio quam impudicis & venereis se ac sua cubilia deornant.

Inueniuntur & nonnulli alij qui continuo lubricis verbis ac colloquijs se reficiunt, dumque actu venereo- rum usum habere non possint, verbis se student imple- x̄. Nonne hæc omnia iuste filiolas dixerit? quis ad- dubi-

23

Aug. lib.

Confess.

4.

5.

6.

7.

Quare  
hæc om-  
nia sili-  
qua.

Nota hie  
singulari-  
ter tangi  
memoria  
peccatorū  
præterito-  
rum.

dubitauerit? Etenim vana omnia sunt & non magis

niam quam siliquæ famelicorū ventres repler; ha-  
nil nisi paleæ, pelles, spicæ, cortices voluptatum, que  
non minus animæ quam siliquam siliquæ corpora-  
cent. Nam (ut aiunt Theologi) memoria peccati-  
nis siue homicidij, latrocinij, adulterij, cum affecto  
etum approbant, vel rem ita factam aut prætentam  
peccatorū siderans actualiter aut vere obiectamentum senti-  
etiam si id ipsum perpetrare nō desideret, est peccato-  
rum nouum simile proprio. si hæc complacentia siede-

Cornel. niali veniale, si de mortali mortale. Ceterata dico  
Gallus. mina crimen habent, dicit quidam. sic homicida (info-  
Eleg. 6. rò conscientiæ) reatum denuo homicidæ incurrit, ges-  
tum latrocinij latro, adulterij, adulter, sicque deca-  
ris, tenuerit q; confiteri vti nouum peccatum corde  
men vel affectu commissum.

Lactant. Adulteram enim fieri mentem, si vel imaginum ipsas  
lib. 6. inst. voluptatis sibi depinxerit (Mēs est enim profecto, que pe-  
cap. 23. cat, que immoderata libidinis fructū complectitur. Inha-  
crimen est in hac omni delictum. & post: Nec illibata cœ-  
stitas videtur posse, ubi conscientiam cupiditas inquinat  
dicit Lactantius. Nunquam igitur hominibus conce-  
sum recordari peccata? Ita, ita sane, sed vti Ezechias,

Isac 38. vti David. quorum prior dicit; Recogitabo tibi anno  
meos (sed quomodo?) in amaritudine anima mea. E-

Psal. 50. Regius Psaltes; Iniquitatem meam ego cognosco, &  
peccatum meum contra me est semper: itaque cum lachy-  
mis licitum esse recordari peccata, quis dubitet? Va-  
tablus: Peccatum meum assidue mihi obuersatur, id est  
perpetuo versatur ob oculos meos, excruciat me, ipsa recor-  
datione assidue.

Forsitan Dominus Jesus Christus significare vult ad  
uenisse Publicanis & peccatoribus desiderium impli-  
di ventrem memoriarum, locum illum specierum maximis  
peccatis præteritis. Animaduertite ventrem acceptum  
a nobis quandoq; pro appetitu sensuali corporis, qui  
venter est, sedes aut thronus carnalium concupisce-  
tiatum (tam in viris quam in mulieribus, virtus et  
in lumbis eius,) in hoc iecur origo amoris contingere

## CONCIO SEXTA.

361

splēt quoq; tam risus origo quam fomentum amoris. Venter s-  
Residentiam suam fecere ibi affectiones oblectatio- des cōcu-  
nesque materialium ciborum, scilicet voluptatū. Ven- pīsentia-  
ter est qui producit, venter qui finit. Sensualitas no- rūm iecit  
stræ carnis seditione malus est appetitus, qui plurimas moris,  
perpetrat seditiones. Venter esuriens, quibus implea- splēt risus.  
tur, non est sollicitus; sic & sensualitas, inermis, que est; 3.  
quibus furorem mitiget haud curat (*omnē escam man-*  
*dicabit venter*) attamen uterque insaturabilis. Per ven- Eccl. 36.  
trem omne animal lēditur; caro etenim homini ma- 5.  
xime nocua. Venter sit quāndoquā Deus, & ignorans 6.  
sensualē facit dolon. O venter! ô sensualitas damna- 7.  
bilis! Aufer, aufer à me concupiscentias ventris. Sit ven- Phil 3.  
ter cinctus sensualitate quidē, sed constrict ad stricta: Eccl. 23.  
Cupiebat implere ventrem de siliquis, quas porci mandu- 8.  
tabant. Publicani, Peccatores, ventrem implere volūt,  
sensualitatis facere, sed siliquarum excrementis aut  
voluptatibus sibi conuenientibus.

Sed per transennam (rogo vos) adspicite, ut Diabo-  
lus nudis siliquis suam satiat multitudinem: paleis &  
vanitatibus pascit illos, sed Deus noster nos veritatem  
confortat. Diabolus umbram tantum honorum & di-  
uitiarum ingerit, falsis fictisq; nos recreat imaginibus,  
ipsiusq; est Pharaeo, qui solum paleas suis operarijs dō-  
nat. Sane egregias siliquas sagis & beneficis tribuit, dū Exod. 5.  
apparentiam auti, argenti, cibi, ac voluptatum so-  
lum effundit. Incantor tantummodo & factor est, dum  
ea apparere vult, quæ non sunt. his incantationib. suis  
ipsum tentauit Christum. Sed Dominus ac Deus no- Matth. 4.  
ster pauca ostendit, & plurima donat: hic veros largi-  
tut honores, veras opes, voluptates veras; ipse est, &  
solus, qui replet in bonis desiderium tuum. Hic velim dif- Psal. 102.  
ferentiam notetis dictionarii Christi, & mundi mūdā.  
notumque catalogi; illud honores, opes, voluptatēs,  
veras largitut, illas quas mundus admirās, contemnit;  
Catalogus enim mundi corporeis oculis substrata so-  
lum honorabilia, si decora videantur, censem: magni-  
semper terrena facit; Beatus populus, cui hec sunt. Chri- Psal. 143.  
Riveto dictionarium mundana omnia, siliquas appellat;

## DE FILIO PRODIGO

302

Gen. 2.

lat; & quod nos aurum dicimus, illud cuprum nunc pat; argentum nostrum plumbum dicit; & quod nos optimum patamus item, illud paleas nuncupamus. *mne quod vocavit Adam ipsum esse nomen eius.* Nosterim puerorum initar prius nubium, cuprum, paleas, & aurum argentum ac præstantissimum semé malum. *Ægyptijs profecto assimilamur, qui per totam Ægyptum dispersi paleas quarebant; nos per mare, per terras instituimus iter, quo possimus paleas vel siliquas colligere.*

*Exo. 5. Dispensus est populus in omnem terram Ægypti ad colligendum paleas.* Prodigio huic nostro simillimus, qui cum parentis delicatissimæ particeps esse potest manifeste, ad siliquas anhelabat ardenti desiderio. *O filii, filij Adam, amantes vanitatem & mendacium, putatis vestrum catalogum Christi dictionario completiorem: vestrum iudicium iudicio Dei præponentes.*

Quomodo intellectus veteri publicanorum appetat siliquas.

1. Volunt se ipsos doceere.  
4. Cor. 10.

12. Quod si per ventrem intellectum humanum intellexerimus, Christus Dominus noster forsitan inuare voluit, Publicanos & peccatores nulli aliati studere, quam legem Moysis & Prophetarum, & literam a leipsis intelligi, dum absq; inquisitione multa absconditi litteram litteris soluant: litteræ etenim librorum Moysis & Prophetarum nihil aliud sunt quam coticces, siliquæ ac paleæ leguminum *Rota in mediis ita omnia in figura contingebant eis: & litteræ nihil plus siliquis continent.* Littera enim (teste Apostolo Paulus) occidit.

2. Cor. 3. Littera occidit, spiritus autem vivificat. Inscripti auctoris apud Virgil.

Littera rem gesta loquitur, res ipsa medullam, Verbi, quam vivax mens videt intus, habet. Attelate quoque, quam bene in favorem huius explicatiois textus adaequant quas porci manducabant: instar pororum enim Pharisæi & scribæ semper grunivit, videntes per quæ siliquas nihil. unde etiam ad litteram faci & duces cœcorum; Nihil enim nisi ad litteram vel manducabant vel approbabant.

Matt. 15.

Discursus

Discursus Pharisæorum & Scribarum aut illius legis doctorum fuere tantum sonantia ac tinnientia eloquia, ut & siliquæ (id est aureos, spondentes mōtes, & ne vel ferreos dorantes; dulcoris ut siliquæ parum, nutrimenti nihil habentes.) Ingens sane desiderium Publicanorum & peccatorum si quis implendi ventrem: potuerunt tamen simul affectum quendam & desiderium textus expositione disertâ satisfaciēdi spiritui habuisse. Sed amici, deceptiua eloquentia, non tendebat. autem veritatis: ad breue tempus querunt curiosi Doctorum ventosa verba, salubria Christi & Apostolorū respuunt documenta.

Vel salutem & requiem forsan desiderarunt, sed in sacrificijs & sacramentis eorum imperfectis & inefficabibus (siliqua forte, sacramenta inefficacia, veteris legis, Ex parte operis operati.) Nam ut si quæ sonum tantum & non fortitudinem vident concedunt, sic ceremoniae, sacramenta, sacrificia & purgationes legis Mosaicæ sonum & apparentiam magnam ostentant, sed parum admodum ex vi sacramenti & opere operato (vt loquuntur scholastici) animæ auxilio erant: ast ex bona affectione & deuotione hominum, vel ex opere operante (vt loquimur) animam reficiunt instar obedientiæ merita. inquit Scotus.

Hebr. 9. Munera & hostia offeruntur qua non possunt iuxta conscientiam perfectum facere seruientē, solummodo in cibis & in potibus, & varijs baptismatib. & iustitijs carnis.

Heb. 7. Reprobatio sit precedentis mandari propter infirmitatem eius & inutilitatem, nihil enim ad perfectum adduxit lex.

Guillandius ibid. Non in lege nec in operibus legis erat via peccatorum remissiua, relicta circumcisione (qua secundum Doctores) ex se confrebat remissionem peccati originalis & aliqualem limitatam gratiam donabat inquit Scotus supra: Nonne ob hanc causam egena ab Apostolo dicuntur elementa? Cum cognoveritis Galat. 4. Deum imo cogniti sitis à Deo: quomodo conuertimini iterum ad egena & infirma elementa, quibus denuo seruire, vultis?

2.

Magis ē-  
lo quētiā  
scribarum  
quam ve-  
ritatē at-

Salutē in  
sacrificijs  
quarebāt  
Cuiusnā  
efficaciz  
sacramēta  
legis Mo-  
saicæ.

Scotus in  
4. Sent.  
dist. 1 q. 6.  
circa finē.

2.

3.

Gal. 4. Sub elementis mundi eramus seruientes.

Rom 3. Causati fons (id est causas attulimus & collimus) tam Gracos quam Iudeos sub peccato cesso, id est vi legis iustificationem non habuimus.

Sacramenta eorum & purgationes in se nisi quodam representationes seu soliditatis aut veritatis vires exprimebant nostrorum Sacrementorum, & illustristarum cogitationem populum incitabant.

August. in Psal. 73. Illa tantum promittebant Christi, hanc autem dant salutem.

Heb. 10. Umbra futurorum.

D. Basilius c. 14 de spiritu Sancto: Comparat circumflexionem carni, umbra figura; baptismum vero spiritu corpori, veritati. Vide Aug in Psal. 73. & q. 25. in Lectorium.

S. Paulus qui ceremonias vocat Elementa: & hoc tendit dicere, dum eas litteras appellat, quod quasi primitus litterae & rudimenta seruant, quo citius legere & alios scientias sibi gradum faciant. (Elementa enim ad nobiliorum creaturarum compositione sunt) Moses etiam leges nihil quam a. b. c. legis Euangelica, Sacrementorum erant. Illorum sacramenta erant in exercitio difficultia, ut siliquae durae admodum digestiones & in magno numero, nostra facilissima. Sanguinolentia & difficultas erat circumcisio, ut pote in membro tenetissimo, immatura valde errare, nativitatis die 8. & quam facilis noster baptismus? Bene siliquas numero pluram dixisse notate, multitudinem sacrificiorum ac Moliecarum legum comparatione instituta cum nostris insinuauit.

Vel peccatores per excellentiam malitia magistrorum ac pedagogorum nomina sortierunt. Iacet senex, impotens, debilis corpore, sed non animo, alunt (vt dicunt) implumes auiculas in casis peruetustis & immatura corda corporibus maturioribus nutrunt; semper fament desiderantes siliquas: iuuenum illecebris irrestiti iacent, gestiunt cum iuuenibus saltare choreas de cere, laruati incedere, in conuiuijs, in balneis primi Lubrica illis vt adolescentibus corda de peccatis nondolent.

## CONCIO SEXTA.

303

dolent, sed se non posse peccare queruntur. O insatiables Peccatores! Cupiebat implere ventrem suum de liquis quas porci manducabant.

Cornel. Gall. eleg. 2.

Quot bona tunc habui tot modo damna f. o.  
En dilecta mihi nimium formosa lycoris,  
Iamque alios iuuenes, alioque requirit amores,  
Me vocat imbellem decrepitumque senem.

Idem eleg. 5.

Et quum possit perire, mens tamen una manet.

13. Quamvis praedictae expositiones omnibus peccatoribus totius mundi notabiliter conueniant, gentilibus tamen magis: illa tamen legum & ceremoniarum Moysis (Iudeis ac Publicanis propriata) excepta. Præterea etiam solis gentilibus debitas, relictis superstitionibus expositionibus, nouas proponemus. I Appetitus illorum ventrem implendi siliquis nonne doctrinam philosophiam notat, quibus solam vanam gloriam venabantur? quare & Diogenes, Oratores, turbaministres dixit; & nonnulli, Philosophos, animalia gloria nūcuparunt: gentiles ventrem siliquis implere volunt, dum idolis suis offerunt sacrificia, homines crudidant, sanguinem libates eorum, & in his spem suam & finem posuerunt. Sed quænam si siliquatum cum sacrificijs ipsijs comparatio aut conuenientia? Magna sane & omni ex parte: nam non minus vacua sunt quam silique. Vbi sunt, ubi sunt dij eorum, in quibus habebant fiduciam? surgant & opitulentur vobis, & in necessitate vos protegant dicit Prophetatum unus deridens gentiles: Et quidam illorum poetarum in historia sua tragica, decaptiuitate Troiae Virg. 2. Aeneid.

Excessere omnes adytis arsq[ue] relictis  
Dij quibus imperium hoc steterat.

D. August lib. de cuit. Dei c. 17 Ostendit in infinitis propemodum necessitatibus summis, non adiutos à diis suis fuisse. Romanos. Eic! Quomodo Dij isti sacrificios suos (a quibus ipsi sunt, cum nec seipso iuuare aut defensare possint, quandoque opem implorant) adiutare possent? Non legistis inquam, sacra suosq[ue] tibi commeditat Troia Virg. 2. Aeneid.

V V V penates?

penates? hæc ad longum in libris S Augustini venturæ de ciuitate Dei notatae. O Diſ! ô sterilia & infatuosiora ipsis siliquis sacrificia! haec tamen experit siliquæ quas porci manducabant. his etenim sacrificiis nutriuntur Diaboli, illis viuunt, in his sibi copiam hic eorum conatus & labor ut pro dijs habeantur, instar adorentur; istud unicum illorum desiderium latrocinio hominibus encencatis eorum sanguis in sacrificijs suis libetur. Barbaræ admodum ut diximus in 1. in expositione verborum horum viuendo luxuriantur Nonnulli arbitrantur siliquis hymnos & idolatrias des notari Anton. de Gislandis q. 2 in hanc parabolam quæ id est seculares doctrina laudes idolorum continentur Sit ita; verum quis scit si non in honestæ sacrificiis Ethnicorum ceremoniæ siliquis sugillentur? prout tim quæ non tam essentiales quam accidentales latrocinij erant. non igitur flores sed arida folia, non fermentum sed paleæ tantum & siliquæ. Memoriane vestrae exciderunt in honestissimarum ceremoniarum Baci aliorumque Diabolorū solemnitates, quas horum sermonum tom. I. proposui, & has in mensem & vita prolongarunt quo omnimode ventres insatiabiles carnalium cupidinum impletas sentirent? Proh siliquæ vah vanitates! ô dulces! ô amaræ! Dulces quidem gustui concupiscétiæ ad breve tempus, sed amaræ ad modum ventri animæ seu conscientiæ. non frustra igitur appositum, quas porci manducabant. his etenim & semilibus voluptatibus optime saturatur ac reficitur Diabolus Sin autem non hoc, voluit tamen Dominus nostor nobis tam oraculorum vanitatem quam ambiguum orum ænigmatum probatam esse falsitatem, ad quantum opere gentiles anhelabant, quibus & ventitem intellectus implere satagebant. Mea autem opinio haec & nō alia: quod ut siliquæ mirè admodum inflatae solum quidem edunt, sed leuem saltem ærem vesibantur, nunquam mentiti, (taliter enim responsabat, ut in plecto altero verū dixisse oraculum semper crederetur) ceterū tamen nil nisi compositas fallacias iactabantur.